Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 339.

745.

L'official de Noyon constate que Jean Fouquelin, de Noyon, a renoncé en faveur de l'abbaye de Saint-Martin à tous les droits qu'il prétendait avoir sur la maison sise en face de celle du curé de Saint-Martin, à Noyon, et qu'Aubert Blanpain avait achetée de la sœur dudit Fouquelin.

Juin 1261.

Omnibus presentes litteras inspecturis, officialis curie Noviomensis salutem in Domino.

Noveritis quod cum inter abbatem et conventum Sancti Martini Tornacensis, ex parte una, et Johannem Fouquelin, civem Noviomensem, ex altera, diu litigatum fuisset super eo quod idem Johannes asserebat se habere unum obolum annui et recti census, super tota domo quam Aubertus dictus Blanpains emit a sorore ipsius Johannis, que scilicet domus opposita est domui presbiteri Sancti Martini Noviomensis, et ob hoc ipse Johannes ventas, foragia, et alia jura omnia, que ad rectum censum pertinent, secundum consuetudinem regionis ad se pertinere dicebat; prefatis abbate et conventu contrarium asserentibus, et dicentibus quod idem Johannes in dicta domo, vel in censu, seu pertinenciis ad censum ipsius, nichil juris habebat, set ad ipsos solos jura census pertinebant utpote qui in eadem domo habebant et habuerant ab antiquo quinque solidos et quatuor den. annui recti census. Tandem, super contentione predicta, bonis viris mediantibus inter partes compositum est in hunc modum; videlicet: quod idem Johannes recognovit prefatos abbatem et conventum habere rectum censum dicte domus et ad ipsos jura census in solidum pertinere, recognoscens se census vel alterius juris nichil habere in domo predicta; et si quod habebat vel aliquando habuerat, occasione quacunque, in censu vel in ventis et aliis pertinenciis illius census, illud omne et totum prefatis abbati et conventui contulit et cessit in elemosinam perpetuam possidendum, nichil sibi retinens in domo sepius memorata; fide et juramento promittens quod contra confessionem, cessionem, et alia que suprascripta

sunt, per se vel per alium non veniet in futurum, nec faciet nec fieri procurabit quominus iidem abbas et conventus dictum censum, et pertinentia dicti census, super tota dicta domo perpetuo percipiant et habeant quiete. In cujus rei testimonium et munimen, presentes litteras procuratori dictorum abbatis et conventus, ad hec agenda presenti, ad petitionem dicti Johannis, sigillo curie Noviomensis tradidimus communitas

Datum et actum anno Domini millesimo ducesimo sexagesimo primo, mense junio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 78; original jadis scellé sur double queue de parchemin.

746.

Le chevalier Baudouin Karon, seigneur de Rume, et sa femme Isabelle, fondent une chapellenie à Dossemer, la dotent de vingt-six bonniers de terre, et déclarent qu'après leur mort, le droit de nommer le chapelain appartiendra à l'abbaye de Saint-Martin.

Septembre 1261.

Universis presentes litteras visuris, Balduinus dictus Karons, miles, dominus de Rume, et Ysabella, ejus uxor, salutem in Domino.

Noverint universi nos fundasse quandam capellaniam infra mansum nostrum apud Dossemer, et dotando contulisse et assignasse, nomine et ad opus ejusdem capellanie, viginti et sex bonaria terre et dimidium, parum plus vel minus, jacentis inter Alnetum d'Esclapes et prata que se extendunt versus Hostes et Roiaumortier; in qua capellania recognoscimus ecclesiam Beati Martini Tornacensis jus patronatus obtinere, ac presentandi capellanum in capellania memorata; necnon tenore presentium confitemur, volentes et concedentes quod dicta ecclesia Sancti Martini jus habeat in posterum presentandi, et presentet capellanum in capellania memorata, vel

conferat eandem prout sibi videbitur expedire, sine contradictione qualibet vel oppositione, a nobis vel nostris successoribus, in posterum facienda; ita tamen quod nobis liceat dictam capellaniam conferre, et capellanum presentare ad eandem, quamdiu vitam habebimus in corpore, vel alter nostrum qui superstes fuerit, prout nobis videbitur expedire, salvo jure parrochiali et dyocesiani loci, nullo ex hoc ecclesie superius memorate a nostris successoribus prejudicio generando. Promittimus etiam bona fide, quod contra predicta non veniemus in posterum, per nos vel per alium, seu venire procurabimus, sed eadem servabimus firma et illibata, nostros successores ad eandem specialiter obligantes. In cujus rei testimonium, nostra sigilla presentibus litteris duximus apponenda.

Datum anno Domini M^o. CC^o. LX^o. primo, mense septembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 265.

747.

Le châtelain de Tournai concède à l'abbaye de Saint-Martin, à titre de franc-alleu, les terres à Dottignies qu'elle a achetées des fils de Theodericus Callau.

Novembre 1261.

Datum anno Domini M^o. CC^o. LX^o. 1^o, mense novembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 265¹.

¹ Cette chartre est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. D'HERBOMEZ, t. II, p. 128.

748.

L'abbé et le couvent de Cornelismunster arrentent à l'abbaye de Saint-Martin tout ce qu'ils possèdent à Kain, en terres, dîmes, hommages, etc.

Novembre 1261.

Universis presentes litteras visuris, W[illelmus], divina permissione abbas Sancti Cornelii Indensis, totusque ejusdem loci conventus, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod cum nos et ecclesia nostra Sancti Cornelii predicti, mole debitorum diversis creditoribus essemus quamplurimum obligati ac onerati, ut a dictis onere et obligatione solveremur, quibus nos et ecclesia nostra predicta graviter oprimebatur, considerato statu nostro et lucidius ecclesie nostre predictae utilitate pensata, dedimus et concessimus ad annum redditum, ne nos labi oporteret in deteriore contractum, omnes terras arabiles, decimas, homagium Nicholai de Vinea ac ipsius successorum, et omnia alia que habebamus in villa et territorio de Kain juxta Tornacum, cum ejus appendiciis, abbati et conventui Sancti Martini Tornacensis, ad opus ecclesie sue Sancti Martini, tenenda et possidenda in perpetuum a dictis abbate et conventu, cedentes ejus omne jus quod nobis vel ecclesie nostre Indensi competere poterat in premissis, videlicet pro quaterviginti et quinque libris annui redditus, et duodecim denariis annui census, monete currentis in territorio et villa predictis, nobis vel certo nuncio nostro ad hoc litteratorie destinato, annis singulis, infra scepta monasterii Sancti Martini predicti persolvendis, infra octavas Pentecosten, postquam primos fructus recipere contigerit dictos abbatem et conventum in bonis supradictis, quod esse debet, per conventiones, nostras, elapsis quatuordecim annis post instans festum Nativitatis beati Johannis Baptiste. Sciendum est etiam quod si nos, abbas et conventus Indensis, dictos redditum et censum venales exponeremus, aut exponere vellemus, in parte vel in toto, quod nos tenemur abbati et conventui Sancti

Martini predictis dictos redditum et censum, sive in toto sive in parte expositi fuerint ad vendendum, vendere pro eodem precio fideliter quod inter nos et quemlibet emere volentem esset legitime conventum. Nec est pretermittendum quod nos debemus abbati et conventui Sancti Martini predicti tradere omnes cartas et deliberare, necnon et privilegia de majoria de Kain, omnes conventiones et cartas confectas inter nos et Henricum Ad labem, Haninum le Cokut, ejus uxorem, et quoscunque alios, quas penes nos invenimus vel in posterum contigerit inveniri; insuper omnia munimenta et privilegia que super premissis vel aliquo premissorum possent dictis abbati et conventui aliquam securitatem prestare, vel generare prejudicium in futurum. Et hoc eisdem promittimus bona fide, per stipulationem legitimam, successores nostros ad eadem specialiter obligantes. Sciendum est etiam quod dicti abbas et conventus Sancti Martini, ratione relevii, omni casu contingente, nichil solvere tenebuntur nobis vel ecclesie nostre Indensi, nisi censum duplicatum duodecim denariorum superius expressorum, in morte vel in substitutione abbatum dicti monasterii Sancti Martini. Promittimus etiam bona fide, et ad hoc nos specialiter obligamus et successores nostros, quod contra predictas donationem et concessionem, per nos vel per alium non veniemus in posterum, causam, materiam, occasionem, ingenium vel artem, actionem vel exceptionem querentes vel moventes, per quas premissis posset aliquatenus obviari, nec aliquod instrumentum impetrabimus quod posset prejudicare predictis, et si sit impetratum, illi renuntiamus expresse. Promittimus insuper bona fide quod contra premissa vel aliquod de premissis non veniemus, nec venire procurabimus in futurum, et quod eis super premissis omnibus et singulis in perpetuum legitimam prestabimus garandiam adversus quemlibet juristare volentem. Renuntiantes nichilominus, quantum ad premissa omnia et singula, omni remedio, auxilio, exceptioni et evasioni facti et juris consuetudinarii, canonici et civilis, et omnibus beneficiis restitutionis in integrum, et specialiter illi exceptioni vel remedio per quod posset dici nos fuisse deceptos ultra dimidium justiprecii, et aliis omnibus per que posset nobis queri remedium ad veniendum contra conventiones predictas, vel materia jurgiorum, et dictis abbati et conventui Sancti Martini predicti prejudicium generari. Ut autem hec omnia et singula, tam a nobis quam a nostris successoribus firmiter ac inviolabiliter observentur, presentes litte-